
 

 

Carlo Dani 
Direttore del Dipartimento 

Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134 Firenze 
beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 

+39 055 275818 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Oggetto: Rettifica provvedimento prot. n. 31882 rep. n. 1439 del 09/02/2026, relativo l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) del D.lgs. 36/2023, della fornitura di apparecchiatura da 
laboratorio (refrigerazione verticale- Haier HDPR1618ANPK Libera installazione 355 L Acciaio 
inox, consegna al piano inclusa), per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze, 
Dipartimento di NEUROFARBA, nell’ambito del progetto MANNAIONI_DPA_2023, per un importo 
complessivo pari a € €1.044,00 oltre IVA alla ditta Y2K di Barontini Francesco, con ricorso al 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) n. 004281/2026, CIG 
BA5099BBDA, CUP B53C22010120001. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con particolare riferimento agli artt. 48 e ss; 

Richiamate la legge 6 luglio 2012, n. 94 (1° spending review) e la legge 07 agosto 2012 n. 135 (2° 

spending review); 

Visto l’art. 11, comma 6, della legge 15 luglio 2011 n. 111 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

D. Lgs. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”;  

Richiamata la legge n. 136/2010 così come modificata dal Decreto Legge n. 187 del 2010; 

Vista la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni; 

Vista la legge 488/1999, art. 26 c.3; 

Visto il Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali; 

Vista la legge 296/2006, art. 1 c. 449; 

Vista la legge 145/2018 che ha dato “Ulteriori indicazioni per le acquisizioni di beni e servizi di importo 

inferiore ad euro 40.000”; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di amministrazione, finanza e contabilità; 

Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo; 

Considerato il rispetto dei principi contenuti nella parte I artt. 1-12 del Codice degli Appalti D.Lgs. 

36/2023; 

Richiamato il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze emanato con 

D.R. n. 98990 (1297) del 2014, nelle parti in cui rimane ancora in vigore compatibilmente con le 

norme contenute nel D.Lgs 36/2023; 

Viste le Linee Guida dell’Università di Firenze emanate con Nota del Direttore Generale – prot. n.12978 

del 23.01.2019, aggiornate con circolare n. 6/2023 prot. n. 27997 del 08.02.2023, nelle parti in cui 

rimane ancora in vigore compatibilmente con le norme contenute nel D.Lgs 36/2023; 

Vista la Circolare Rep. n. (16) 74224 del 19 maggio 2016: "Attività negoziale ex D.Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016 e Regolamento dell'Attività Contrattuale dell'Università degli Studi di Firenze: prime 

indicazioni applicative per gli affidamenti diretti ex art.36, comma 2, lett. al del D. Lgs. n. 50/2016", 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 

 

Carlo Dani 
Direttore del Dipartimento 

Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134 Firenze 
beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 

+39 055 275818 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

nelle parti in cui rimane ancora in vigore compatibilmente con le norme contenute nel D.Lgs 

36/2023 

Viste le Linee Guida n.4 dell’ANAC, compatibilmente alle norme contenute nel D.Lgs 36/2023; 

Dato atto che l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte nonché in caso di affidamento diretto, individuando l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Richiamato il prot. n. 31882 rep. n. 1439 del 09/02/2026, relativo alla “Decisione di contrare per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) del D.lgs. 36/2023, della fornitura di 

apparecchiatura da laboratorio (refrigerazione verticale- Haier HDPR1618ANPK Libera 

installazione 355 L Acciaio inox, consegna al piano inclusa), per le esigenze dell’Università degli 

Studi di Firenze, Dipartimento di NEUROFARBA, nell’ambito del progetto 

MANNAIONI_DPA_2023, per un importo complessivo pari a € €1.044,00 oltre IVA alla ditta Y2K 

di Barontini Francesco, con ricorso al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

(START) n. 004281/2026, CIG BA5099BBDA, CUP B53C22010120001”; 

Considerato che in seguito ad ulteriore approfondimento delle linee guida relative alla rendicontazione 

del fondo MANNAIONI_DPA_2023, utilizzato per l’acquisto in oggetto, è emersa la necessità di 

integrare la documentazione con specifici adempimenti formali; 

Ritenuto pertanto necessario rettificare il prot. richiamato al fine di meglio esplicitare la correlazione 

dell’acquisto in oggetto e la specifica attività progettuale finanziata garantendo così la piena 

ammissibilità della spesa; 

 

DISPONE 

 

La rettifica del provvedimento prot. n. 31882 rep. n. 1439 del 09/02/2026, integrando la decisione a 

contrare con le seguenti motivazioni e specifiche ai fini della corretta rendicontazione: 

 

Considerato che l’acquisto si rende funzionale e necessario nell’ambito del progetto finanziato dal 

Dipartimento Politiche Antidroga della Presidenza del Consiglio dei Ministri -

MANNAIONI_DPA_2023 - CREAZIONE DI UN AMBULATORIO CONGIUNTO 

TOSSICOLOGICO- PSICOLOGICO-NEUROPSICHIATRICO- INFANTILE PER LA 

PREVENZIONE E IL TRATTAMENTO DELLE DIPENDENZE DA USO DI SOSTANZE E 

TECNOLOGICHE (Cup: B53C22010120001); 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 

 

Carlo Dani 
Direttore del Dipartimento 

Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134 Firenze 
beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 

+39 055 275818 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Tenuto conto che, nello specifico, l'acquisizione del bene è indispensabile per la realizzazione delle 

attività previste dall'obiettivo 3) realizzazione di un laboratorio congiunto tossicologico-

psichiatrico; 

Dato atto che il bene, un frigorifero-congelatore combinato, da collocare presso Dip NEUROFARBA in 

viale Pieraccini 6 Firenze, cubo 2, stanza 3/009, è destinato esclusivamente alla conservazione 

dei campioni biologici raccolti per le attività di analisi tossicologiche connesse al suddetto 

finanziamento; 

 

Dispone inoltre anche la conseguente rettifica del buono d’ordine n.48/2026 del 09/02/2026, per le stese 

motivazioni indicate in premessa. 

 

Il RUP è il Dott. Roberto Bonaiuti. 

Le condizioni contrattuali sono quelle comunicate in relazione alla procedura in oggetto. I soggetti e le 

imprese fornitrici, dovranno possedere i requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. N. 36 del 2023.  

Le condizioni contrattuali dovranno altresì far riferimento, per tutto quando non specificato, al d.lgs. 

36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici, al Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, 

Contabilità e Finanza dell’Ateneo F.no, al Regolamento sull’attività contrattuale per quanto compatibile. 

 

 

Firenze,  

 

 

                                                                     Il Direttore 

                         Prof. Carlo Dani  

 

 

 

 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it

		2026-02-18T12:06:08+0100
	CARLO DANI




